Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Fonetická analýza výslovnostně problematických jevů v učebnicovém

souboru Sprechen Sie Deutsch?

Phonetic analysis of terms with problematic pronunciation in Sprechen Sie

Deutsch? textbook serie

Andrea Bartošová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

Praha 2020

2

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Fonetická analýza výslovnostně

problematických jevů v učebnicovém souboru Sprechen Sie Deutsch? potvrzuji, že jsem

ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne 28.4.2020

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Pavle Nečasové, Ph.D. za

věcné připomínky a celkovou podporu při zpracování této bakalářské práce.

4

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá fonetickou analýzou jazykové učebnice Sprechen

Sie Deutsch? 1 a problematikou standardní německé výslovnosti. V teoretické části jsou

porovnány hláskové systémy českého a německého jazyka a jsou také popsány hlásky,

které činí českým mluvčím největší problémy. V praktické části jsou pak transkribována

a analyzována slova ze slovníčků na začátku jednotlivých kapitol.

KLÍČOVÁ SLOVA

český a německý hláskový systém, výslovnostně problematické jevy, výslovnostní

analýza, artikulační fonetika, jazyková učebnice

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the phonetic analysis of the German language textbook

Sprechen Sie Deutsch? 1 and focuses also on the standard German pronunciation. The

theorethic part compares the sound systems of German and Czech lanuguage and also

describes the phonemes that are difficult to pronounce for Czech native speakers. Words

from the dictionaries that appear at the beginning of each chapter are transcribed and

analysed in the practical part.

KEY WORDS

Czech and German sound system, pronunciation of problematic phenomena, phonetic

analysis, articulatory phonetics, language textbook
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvoření pomůcky, která učitelům i samotným

studentům usnadní výuku a osvojení zvukové stránky německého jazyka. Toho je

docíleno pomocí analýzy německých výslovnostně problematických jevů vyskytujících

se ve slovníčcích jazykové učebnice Sprechen Sie Deutsch? 1. Jedná se o učebnici

německého jazyka určenou pro úroveň A2 a využívanou na středních a jazykových

školách. Analýze budou podléhat všechna slova, která se vyskytují ve slovníčcích na

začátku jednotlivých kapitol učebnice, s důrazem na slova, která obsahují problematické

prvky, tj. fonémy, které se v českém jazyce neobjevují vůbec nebo v jiných pozicích.

Bakalářská práce by měla sloužit jako praktická příručka pro vyučující, sloužící

k usnadnění výuky standardní německé výslovnosti při práci s učebnicí Sprechen Sie

Deutsch? 1. Práce může být užitečná i pro samotné studenty, kteří díky ní mohou odhalit

nedostatky ve své výslovnosti a vědomě se na ně soustředit. Práce zároveň studentům

poskytuje instrukce, jak výslovnost zdokonalit a dosáhnout tak větší srozumitelnosti

projevu.

Fonetika a fonologie je vyučujícími často považována za méně důležité téma a

„stále se setkáváme s podceňováním úlohy výslovnosti ve výuce cizích jazyků, i přesto, že

ovládnutí zvukové stránky jazyka sehrává při osvojování cizího jazyka významnou roli,

např. v důsledku její distinktivní funkce“ (Nečasová, 2013, 55). Mluvčí mající

nesprávnou výslovnost pak často artikuluje slova se zcela jiným významem, než původně

zamýšlel a obzvlášť komunikace s rodilými mluvčími se díky tomu stává komplikovanou

a špatně srozumitelnou.

Výuka výslovnosti je stejně jako výuka gramatiky velmi důležitá a měl by na ni

být kladen důraz ve všech jazykových úrovních. Pokud se studenti s pravidly standardní

výslovnosti seznámí už v počátcích studia němčiny, zdokonalí se nejen jejich

vyjadřovací, ale také percepční dovednosti a budou tedy schopni se nejen srozumitelněji

vyjádřit, ale také lépe porozumět mluvené němčině. „Dobrá znalost zvukové a s ní úzce

související grafické materie má významný vliv na úspěšnost celého procesu učení se

cizímu jazyku při rozvíjení všech řečových dovedností. Nelze správně recipovat slyšený

text bez dobré znalosti jednotlivých zvukových jevů“ (Nečasová, 2013, 55).
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 V teoretické části bakalářské práce budou nejprve popsány rozdíly mezi českým

a německým hláskovým systémem a bude také vysvětleno, které německé hlásky nebo

skupiny hlásek jsou pro české mluvčí obzvláště problematické a z jakého důvodu.

V praktické části pak budou transkribována a analyzována všechna německá slova, která

se nacházejí ve slovníčcích na začátku kapitol učebnice Sprechen Sie Deutsch? 1.
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1 Fonetika a fonologie

Bakalářská práce se zabývá výslovností německých slov a hlásek, tedy

problematikou z oblasti fonetiky a fonologie německého jazyka. Konkrétně jsou

využívány poznatky z artikulační fonetiky.

Artikulační fonetika se zabývá „mechanismem tvoření zvuků a jejich skupin a

tvorbou prozodických složek souvislé řeči. Výsledkem zkoumání je především popis

tvoření jednotlivých hlásek a způsobů jejich spojování.“ (Krčmová, 2008, 28). Popisuje

pohyb vzduchu proudícího z plic a zkoumá veškeré orgány, které se podílejí na tvorbě

řeči.

Znalosti artikulační fonetiky proto mluvčím mohou sloužit jako nástroj pro

osvojení standardní výslovnosti slov. Oddíly akustické a auditivní fonetiky nejsou pro

tuto práci zvlášť relevantní, a proto jim nebude věnována větší pozornost.
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2 Rozdíly mezi psanou a mluvenou formou jazyka

Většina jazyků existuje současně ve dvou formách, ve formě psané a ve formě

mluvené, které se od sebe více či méně liší. „V jisté míře zobecnění můžeme říci, že

jednomu jazykovému systému (langue) odpovídají dva typy realizací v řeči (parole),

mluvená a psaná“ (Krčmová, 2008, 8). Mluvená forma jazyka je starší a byla později

doplněna formou písemnou, která umožňuje trvalou fixaci řeči. Právě díky této neměnné

fixaci jazyka vznikají mezi oběma formami rozdíly. V jazyce mluveném se změny „dějí

postupně, takže si je méně uvědomujeme, zatímco v psaném projevu dochází vždy po

určité době k větším změnám zásad psaní, které si uživatelé uvědomují a zaujímají k nim

stanovisko, diskutují o jejich potřebě, náležitosti atd.“ (Krčmová, obr.2008, 9). Díky

rozdílnému tempu vývoje se mezi psanou a mluvenou formou řeči často objevují

markantní rozdíly.

2.1 Rozdíly mezi psanou formou češtiny a němčiny

Rozdíly se ovšem nevyskytují pouze mezi psanou a mluvenou formou jazyka, ale

i mezi psanými formami různých jazyků. Ačkoli český i německý jazyk používá

k zapisování alfabetické písmo, konkrétně latinku, nejsou všechny znaky v německé a

české abecedě shodné, což může studentům ztěžovat osvojování cizího jazyka a

nacvičování standardní výslovnosti.

Způsob grafického zápisu jazyka je závislý na několika navzájem nezávislých

systémech, které porovnávají „typy korespondence mezi zvukem a jeho záznamem […]

tedy vztah grafému a fonému, popř. i morfému“ (Čermák, 2011, 32). V českém jazyce

převažuje tzv. systém fonologický, což znamená, že „v jednotlivých případech odpovídá

témuž jednomu grafému týž foném a naopak“ (Čermák, 2011, 32). Objevuje se v něm ale

i systém morfologický, který „dává přednost zachování morfému“ (Čermák, 2011, 32).

Korespondence mezi psanou a mluvenou formou jazyka je proto značně přímočařejší než

v němčině. V té je situace o něco složitější, protože nelze mluvit o korespondenci 1:1,

tedy jeden grafém vždy neodpovídá stejnému fonému. V němčině existuje „celkem 40

fonémů, které mohou být realizovány různými písmeny nebo skupinami písmen“

[…]

- e Scheidung [ˡʃa͜ɪdʊɳ]

diftong [a͜ɪ]

Ang-Laut

- r Schiffbau [ˡʃɪfba͜ʊ]

oslabená znělost [b]

- r Schiffbauer [ˡʃɪfba͜ʊɐ]

oslabená znělost [b]
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vokalické r [ɐ]

- r Schlüssel [ˡʃlʏsl̩]

krátké otevřené [ʏ]

slabičné l [l̩]

- sich setzen [zɪç ˡzɛt͡ sn̩]

oslabená znělost prvního [z]

Ich-Laut

oslabená znělost druhého [z]

krátké otevřené [ɛ]

slabičné n [n̩]

- so viel [zo: ˡfi:l]

oslabená znělost [z]

dlouhé zavřené [o:]

- s Taschentuch [ˡtaʃn̩tu:x]

plná aspirace prvního [t]

slabičné n [n̩]

částečná aspirace [t]

Ach-Laut

- r Taxifahrer [ˡtaksifa:rɐ]

plná aspirace [t]

žádná aspirace [k]

vokalické r [ɐ]

- r Termin [tɛrˡmi:n]

částečná aspirace [t]

krátké otevřené [ɛ]
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přízvuk na jiné než první slabice

- unbedingt [ˡʊnbədɪɳt]

redukované [ə]

Ang-Laut

částečná aspirace [t]

- verpassen [fɛɐ̯ˡpasn̩]

krátké otevřené [ɛ]

vokalické neslabičné r [ɐ̯]

přízvuk na jiné než první slabice

plná aspirace [p]

slabičné n [n̩]

- ziemlich [ˡt͡ si:mlɪç]

Ich-Laut

- e Zigarette [t͡ sigaˡrɛtə]

přízvuk na jiné než první slabice

krátké otevřené [ɛ]

částečná aspirace [t]

redukované [ə]
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ZÁVĚR

Vypracování této bakalářské práce umožnilo autorce detailněji zmapovat

problematiku německé výslovnosti a možných úskalí pro české mluvčí a také se seznámit

s odbornou literaturou na toto téma. Bakalářská práce značně rozšířila její přehled

v oblasti fonetiky a byla inspirací pro budoucí intenzivnější studium této problematiky.

Fonetická analýza slovníčků z učebnice Sprechen Sie Deutsch? 1 ukázala, že

téměř všechna transkribovaná slova obsahují výslovnostně problematické jevy a v

naprosté většině případů se dokonce jedná o jevů několik. Nejčastěji se vyskytujícím

jevem jsou aspirované konsonanty [p, t, k], a to jak s aspirací plnou, tak částečnou. Dále

pak oslabená znělost konsonantů a redukované vokály. Velmi často se také objevují

napjaté vokály a přízvučení na jiné než první slabice.

Vzhledem k tomu, že se ve většině slov vyskytuje více než jeden problematický

jev, je potřeba dbát jak na správnou artikulaci jednotlivých problematických hlásek, tak

na správné vyslovování různých jejich kombinací a zaměřit se tak na výuku standardní

výslovnosti komplexněji. Vypracovaný slovníček s výčtem problematických jevů může

studentům a vyučujícím pomoci si uvědomit všechny problematické jevy v daném slově

a tím usnadnit nácvik výslovnosti.

Téma bakalářské práce ještě určitě není vyčerpáno a mohlo by být dále rozvíjeno.

Bylo by možné transkribovaná slova např. doplnit o audio nahrávky nebo přidat více

praktických rad a cvičení, a tím žákům nácvik standardní výslovnosti ještě usnadnit. Bylo

by také možné zkoumat, do jaké míry se nácviku a osvojení standardní výslovnosti věnuje

sama učebnice a jakou oporu poskytuje žákům, ale také pedagogům.
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ABSCHLUSS

Die Ausarbeitung dieser Bachelorarbeit ermöglichte der Autorin eine gründliche

Untersuchung des Bereichs der deutschen Aussprache und den möglichen

Ausspracheproblemen, die die Studenten haben können. Die Autorin hatte auch die

Chance viel Fachliteratur zu diesem Thema kennenzulernen. Die Bachelorarbeit hat ihre

Kenntnisse in dem Bereich der Fonetik erweitert und hat sie auch zum weiteren Studium

dieses Themas inspiriert.

Die phonetische Analyse der Vokabularen aus dem Lehrbuch Sprechen Sie

Deutsch? 1 hat gezeigt, dass fast alle transkribierte Wörter einige problematische

Elemente enthalten. In den meinsten Fällen kommen auch mehrere Elemente in einem

Wort vor. Am häufigsten erscheinen die Konsonanten [p, t, k] mit beide volle und partielle

Aspiration. Dann auch geschwächte Stimmhaftigkeit und redizierte Vokale. Gespannte

Vokale und Betonung auf andere als erste Silbe erscheint auch oft.

Weil es in den meisten Wörtern mehrere problemtische Phänomene gibt, ist es

nötig nicht nur die Aussprache den einzelnen Lauten, sondern auch ihre verschiedene

Kombinationen zu üben und die Aussprache komplexer zu unterrichten. Das erstellte

Wörterbuch mit der Liste der problematischen Laute kann den Studenten und Lehrer

helfen alle potenzionelle Schwierigkeiten in den Wörtern zu sehen und damit die Übung

der Aussprache zu erleichtern.

Das Thema der Bachelorarbeit ist sicher noch nicht erschöpft und könnte weiter

entwickelt werden. Die transkribierten Wörter könnten zum Beispiel noch mit einer

Audioaufnahme oder mehreren praktischen Übungen begleitet werden, um die

Erwerbung der korrekten Aussprache noch einfacher für die Studenten zu machen. Man

könnte auch untersuchen, inwieweit beschäftigt sich das Lehrbuch selbst mit der

Problematik der Aussprache und welche Unterstützung bietet es den Studenten und auch

den Pedagogen in diesem Bereich.
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