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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Andrea Bartošová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 53020711

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 508865

Název práce: Fonetická analýza výslovnostně problematických jevů v
učebnicovém souboru Sprechen Sie Deutsch?

Pracoviště práce: Katedra germanistiky (41-KG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Dagmar Švermová

Datum obhajoby: 04.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/4 2/0 3/0 4/0

Průběh obhajoby: 1. Představení práce – struktura, motivace, teoretické pozadí, cíle
2. Vyjádření se k připomínkám a komentářům v posudcích
3. Diskuse nad posudky.
4. Závěr

Studentka se dobře připravila na obhajobu, výborně argumentovala a
její výkon u obhajoby byl po všech stránkách přesvědčivý. Na
všechny otázky studentka reagovala uspokojivě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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